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Pociągi zatrzymują się po obu stronach platformy

Burmistrz Arkadiusz Kosiński złożył przysięgę na sztandar 
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Mniej autobusów, 
więcej pociągów

Vivat Niepodległa!

\\\ PRUSZKÓW, PIASTÓW

tor w kierunku warszawy 
został już ułożony, a więc 
pociągi mogą zatrzymywać się 
po obu stronach peronu. ich 
liczba zwiększyła się, zniknął  
za to autobus Zp. Zmiany 
dotknęły również piastów  
i linię 717.   

s ytuacja na stacji uległa poprawie. 
Zakończono układanie toru w kie-

runku warszawy, dzięki czemu pociągi 
mogą zatrzymywać się po obu stronach 
platformy. Nadal trwają jednak prace w 

przejściu podziemnym i przy renowacji 
wiaty. wykonawca prac zapewnia, że 
pasażerowie z pruszkowa będą mogli 
korzystać z tunelu na początku przy-
szłego roku.

Uruchomienie drugiej krawędzi 
peronu wiązało się z pojawieniem się 
nowego rozkładu jazdy. od 8 listopa-
da sytuacja komunikacyjna wróciła do 
stanu sprzed modernizacji. w związ-
ku z tym zakończyła funkcjonowanie 
autobusowa linia Zp. – od 8 listopada 
liczba pociągów jest stała, ale możliwe 
są jeszcze korekty rozkładu jazdy. 

\\\ POWIATY

100-lecie odzyskania 
niepodległości obchodzone 
było w polsce przez cały rok. 
Jednak 11 listopada był  
dniem najważniejszym.   

O bchody okrągłej rocznicy niepod-
ległości świętowano w praktycznie 

każdej miejscowości. 

\\\   Brwinów
w Brwinowie obchody rozpoczę-

ła msza święta w intencji ojczyzny, po 
której wszyscy uczestnicy przeszli pod 
pomnik Niepodległości. przemówienie 
okolicznościowe, które wygłosił prze-
wodniczący rady miejskiej sławomir 
rakowiecki, nieco się wydłużyło.

dokończenie na str. 3

dokończenie na str. 3
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\\\ PRUSZKÓW

pruszków przystąpił  
do programu „ogólnopolska 
Karta seniora”. Chętni mogą 
składać wnioski o wydanie 
karty uprawniającej do wielu 
zniżek.   

p rogram prowadzony jest przez 
stowarzyszenie maNKo, którego 

siedziba mieści się w Krakowie. Kolejne 
samorządy decydują się na włączenie 
do „ogólnopolskiej Karty seniora”, która 
wiąże się z określonymi korzyściami dla 
osób starszych. Jej posiadanie uprawnia 
do korzystania ze zniżek w ponad 1400 

instytucjach, m.in. ośrodkach zdrowia, 
na terenie całej polski. 

Do programu przyłączają się kolej-
ne samorządy. w tym gronie znalazł się 
również pruszków, który w ten sposób 
dołączył do grona Gmin przyjaznych 

seniorom. Karty seniora z herbem mia-
sta zostały już zamówione. Niebawem 
powinny trafić do urzędu. 

obecnie mieszkańcy pruszkowa 
mogą składać wniosek o wydanie kart 
w urzędzie miasta przy ul. Kraszewskie-
go 14/16 od poniedziałku do piątku w 
godzinach 8.00-16.00 (pokój 23). war-
to również wspomnieć, że warunkiem 
koniecznym ubiegania się o dokument 
jest ukończenie 60. roku życia. wniosek 
dostępny jest na stronie internetowej 
Urzędu miasta. wydanie karty jest bez-
płatne.

Artur Szpuda

Pruszków z kartą seniora

Wniosek o wydanie karty należy składać w Urzędzie Miasta

Marsz Niepodległości w Pruszkowie

pruszków przystąpił 
do programu Gmina 
przyjazna seniorom

Z badań refundowanych przez NFZ 
mogą skorzystać kobiety, w wieku 

50-69 lat, posiadające ubezpieczenie, 
które nie były leczone z powodu raka 
piersi, miały przeprowadzane bada-
nie mammograficzne nie wcześniej  
niż dwa lata temu, a także osoby będą-

ce w grupie ryzyka i w roku poprzed- 
nim otrzymały wynik ze wskazaniem 
do wykonania badania po 12 miesią-
cach.

w badaniu można wziąć udział nie-
zależnie od miejsca zamieszkania, bez 
skierowania lekarskiego.

wczesne wykrycie zmian nowotwo-
rowych daje prawie 100% gwarancję 
wyleczenia. pamiętać należy o tym, aby 
badania wykonywać systematycznie co 
dwa lata.

Badanie jest całkowicie bezpiecz-
ne, zaś zdjęcia są oceniane przez dwóch  
lekarzy radiologów, a w razie koniecz-
ności również przez trzeciego – arbit- 
ra. Jeżeli wynik badania sugeruje ko-
nieczność zastosowania pogłębionej 
diagnostyki, pacjentce udzielane są 
wskazówki co do dalszego trybu postę-
powania. 

Najbliższe badania mammograficz-
ne odbędą się:
w Brwinowie – 2 grudnia 2018 przy 
ochotniczej straży pożarnej, ul. pszcze-
lińska 3; w raszynie – 6 grudnia 2018 
przy Urzędzie Gminy, ul. szkolna 2a; 
w Nadarzyien – 9 grudnia 2018 przy 
ośrodku Zdrowia, ul. sitarskich 3.

Zalecane jest wcześniejsze spraw-
dzenie uprawnienia do badania oraz 
wcześniejsza rejestracja pod nr tel.  
58 666 24 44 lub na www.mammo.pl/
formularz. 

Należy również przynieś ze sobą 
zdjęcia/płyty z poprzednich mammo-
grafii – pozwolą one na porównanie 
obecnych wyników z poprzednimi ba-
daniami.

wszystkie panie uczestniczące w 
badaniu otrzymają prezent w postaci 
próbek kosmetyków firmy Ziaja.

Marek Zdrzyłowski

\\\ BRWINÓW, NADARZYN, RASZYN

po raz kolejny mammobus wyrusza w trasę. w ramach programu 
profilaktyki raka piersi przeprowadzane będą bezpłatne badania 
w Brwinowie, Nadarzynie oraz raszynie.

Bezpłatna mammografia
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\\\ PRUSZKÓW

11 listopada 2018 r. był 
wyjątkowym dniem dla 
wszystkich polaków. 
punktualnie o 12.00 w całym 
kraju wszyscy zatrzymali się 
i odśpiewali hymn. również 
w pruszkowie przygotowano 
bogaty program uroczystości.   

O bchody 100-lecia odzyskania nie-
podległości rozpoczęła msza św. 

w intencji ojczyzny w kościele Niepo-
kalanego poczęcia Najświętszej maryi 
panny. Następnie mieszkańcy pruszko-
wa w samo południe odśpiewali hymn 
narodowy. spod kościoła na Żbikowie 
do pomnika tadeusza Kościuszki, gdzie 
złożono kwiaty, przeszedł marsz Nie-
podległości. 

Uroczystości były wzbogacone o 
akcenty muzyczne oraz spektakl tea-
tralny. o 14.00 odbył się koncert „wol-
ności śpiew” w muzeum Dulag 121, zaś  
o 19.00 w kościele św. Kazimierza za-
prezentowała się orkiestra symfonicz-

na Filharmonii Zabrzańskiej. Z kolei w 
młodzieżowym Domu Kultury wysta-
wiono spektakl „Krasiński – wieszcz 
niepodległości. romantyczne rendez-
-vous”.

odzyskanie niepodległości to nie-
zwykle istotne wydarzenie w historii 
polski, dlatego też w Centrum Kultury i 
sportu można było zapoznać się z wy-
stawą „rok 1918. odzyskanie Niepod-
ległości”. Z kolei na budynku starostwa 

powiatowego zaprezentowano ilumi-
nację świetlną dotyczącą 100-lecia. od-
słonięto również tablicę upamiętniającą 
odzyskanie niepodległości.

mieszkańcy gminy michałowice 
obchody zaczęli od mszy św. w kościele 
przy ul. szkolnej 11. Kolejnym punk-
tem był koncert w wykonaniu alicji ma-
jewskiej i włodzimierza Korcza wraz 
z chórem. Następnie na mieszkańców 

czekał koncert patriotyczny. w kościele 
św. szczepana w raszynie po mszy św. 
odbyła się inscenizacja przygotowana 
przez Centrum Kultury raszyn.

w przeddzień 100-lecia odzyska- 
nia niepodległości w piastowie posta-
wiono na aktywność w postaci Biegu 
Niepodległości na dystansie 5 km. Z ko-

lei 11 listopada w kościele matki Bożej 
Częstochowskiej odbyła się uroczysta 
msza oraz koncerty patriotyczne szkol-
nych chórów. w samo południe na te-
renie osp odśpiewano hymn, a o 13.15 
miała miejsce inscenizacja „Barwy mo-
jej ojczyzny” w kościele pw. Chrystusa 
Króla wszechświata. występ przygo-
towali uczniowie szkoły podstawowej 
nr 4.

Artur Szpuda

Świętowali 
100-lecie
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R E K L A M A

Pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki 
złożono kwiaty

Obchody uświetniły również koncerty
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w związku z tym brwinowianie z 
opóźnieniem dołączyli do ogólnopol-
skiej akcji śpiewania hymnu o godzinie 
12.00. 

po odśpiewaniu hymnu burmistrz 
arkadiusz Kosiński przystąpił do zapo-
wiadanej na Facebooku niespodzianki. 
w obecności wszystkich uczestników 
złożył ślubowanie na sztandar. wpraw-
dzie jest to akt nieformalny, ale jakże 
wzruszający i ważny zarówno dla bur-
mistrza jak i wszystkich mieszkańców. 
po złożeniu ślubowania, delegacje jed-
nostek samorządowych i organizacji 
złożyły wieńce u stóp pomnika.

po oficjalnych uroczystościach, 
harcerze zaprosili mieszkańców do 
miasteczka, w którym przygotowali 
wiele atrakcji dla starszych i młodszych 
uczestników.

pojawił się jeszcze jeden element 
brwinowskiego świętowania. Chór wy-
dartych Domom Kur, działający przy 
brwinowskim „okeju”, razem z chórem 
Bemcanto z warszawskiego Bemowa 
wystąpił z koncertem „wolności śpiew” 
w pruszkowskim muzeum Dulag 121. 
podczas koncertu usłyszeliśmy pieśni 
patriotyczne w znakomitym wykona-
niu. oba chóry prowadzą dyrygenci z 
pZpitL mazowsze – aleksandra Kopp 

(CHwDK) oraz michał Haber (Bem-
canto). występ zrobił na pruszkowskiej 
publiczności ogromne wrażenie.

\\\   Grodzisk Mazowiecki
również w Grodzisku oficjalne uro-

czystości rozpoczęła msza św. w inten-
cji ojczyzny, po której złożone zostały 
wieńce pod pomnikiem wolności i Zwy-
cięstwa. po oficjalnej części, w Centrum 
Kultury odbył się koncert uczniów psm 
i st. w Grodzisku maz. i chóru Bogorya. 
również w kościele na łąkach odbyła 
się wieczornica pieśni patriotycznych, 
zorganizowana przez harcerzy.

Dużym zaskoczeniem dla wszyst-
kich, a głównie dla organizatorów, była 
frekwencja w rodzinnej Grze Historycz-
nej „Niepodległy Grodzisk”. Dotychczas 
w organizowanych w Grodzisku grach 
miejskich brało udział ok. 30 drużyn, 
natomiast tym razem do udziału w grze 
zgłosiło się ich aż 85, co stanowi armię 
340 mieszkańców! Na terenie miasta 
umieszczonych zostało 7 punktów, w 
których uczestnicy mieli do wykonania 
różne zadania – odbyć ostrą musztrę, 
stalówką i atramentem napisać tekst 
bez zrobienia kleksów, zamienić się w 
krawca czy drukarza lub też po prostu 
wypić herbatę z samowara. Świetna za-

bawa, w której nie przeszkadzała nawet 
zła pogoda.

\\\   Milanówek
po oficjalnych uroczystościach 

pod pomnikiem Bohaterów, pozostałą 
część dnia mieszkańcy spędzali w hali  
sportowej, uczestnicząc w przygotowa-
nym przez Centrum Kultury programie 
„Vivat Niepodległa!”. w programie zna-
lazły się takie atrakcje jak: niepodległoś-
ciowe warsztaty manualne i muzyczne, 
wystawy „tak powstała Niepodległa” 
i „piłsudski w twórczości szczepkow-
skiego”, międzypokoleniowy test Nie-
podległościowy, a na zakończenie wielki 
koncert „Vivat Niepodległa!”. w koncer-
cie wzięły udział chóry Gaudeamus z 
radziejowic, Capella milanoviensis, 
orkiestra dęta z milanówka, Kapela 
maćka Kierzkowskiego z marynina 
oraz milanowscy soliści i artyści scen 
warszawskich.

\\\   Nadarzyn
w Nadarzynie zrealizowane zosta-

ło niezwykłe przedsięwzięcie. Dzieci 
i młodzież nadarzyńskich placówek 
oświatowych przygotowały przesłanie 
dla przyszłych pokoleń w formie rysun-
ków, listów lub filmów, które umiesz-

czone zostały w Kapsule Czasu mło- 
dych. Kapsuła umieszczona została 
w specjalnie przygotowanej wnęce w 
budynku Urzędu Gminy. ma ona zostać 
otwarta 11 listopada 2068 roku, czyli 
za 50 lat.

w sobotę odbyła się uroczysta ses- 
ja rady Gminy, podczas której wręczo- 
ne zostały medale za wytrwałą pracę  
na rzecz kultywowania pamięci histo-
rycznej i edukacji młodych pokoleń, 
wkładu w kształtowanie postaw patrio-
tycznych oraz wartości bliskich sercu 

każdego polaka. tego dnia miał rów- 
nież miejsce koncert promujący dru- 
gą płytę zespołu NoK pęd Band pod 
zatytułowanej „Jest takie miejsce”. Na 
płycie tej znalazło się 10 patriotycz-
nych utworów-perełek, wyszperanych 

i zaaranżowanych przez prowadzącego 
zespół marka rejnowicza. to było nie-
zwykłe patriotyczne przeżycie.

w niedzielę poświęcona została 
pamiątkowa tablica okolicznościowa, 
która została wmurowana w ścia-
nę nadarzyńskiego kościoła. podczas  
uroczystości na placu powstańców 
odbyła się rekonstrukcja przejazdu 
marszałka piłsudskiego i jego przemó-
wienie.

w każdej miejscowości mieszkańcy 
świętowali niepodległość ojczyzny na 

miarę swoich możliwości i pomysłowo-
ści, zawsze wkładając w to całą swoją 
miłość do polski; dlatego to święto jest 
dla nas takie ważne.

Tekst i zdjęcia Marek Zdrzyłowski

Vivat Niepodległa!

Dodatkowo, w dniach 23, 25, 26, 27 i 
29 listopada od około godziny 20.00 do 
4.00 dnia następnego, z powodu szli-
fowania nowo oddanych torów, będą 
występowały zmiany w kursowaniu 
pociągów na linii 447 na odcinku od 
warszawy Zachodniej do Grodziska 
mazowieckiego. w tym czasie kursy 
co drugiej sKm-ki będą skrócone do 
warszawy Zachodniej. w tych dniach 
po godzinie 20.00 planujemy urucho-
mić autobusową linię zastępczą, która 
umożliwi utrzymanie odpowiedniej 
liczby połączeń na odcinku warszawa 
Zachodnia – pruszków – informuje nas 

michał Grobelny z biura prasowego Za-
rządu transportu miejskiego w war-
szawie.

Zmiany dotkną również komuni-
kację na terenie piastowa, a dokładniej 
– linię 717. – Zmiana będzie polegała na 
powrocie przystanków, które na czas 
modernizacji linii 447 zostały zlikwi-
dowane. Linia 717 kursować będzie w 
takcie 20/30/40 min. Do obsługi linii 
zostaną skierowane autobusy przegu-
bowe, a nie jak dotychczas 12-metrowe 
– podaje michał Grobelny.

Artur Szpuda

Mniej autobusów, 
więcej pociągów

W Grodzisku Mazowieckim Rodzinna Gra Historyczna przyciągnęła rekordową 
liczbę uczestników

Podczas uroczystej sesji Rady Gminy zasłużonym mieszkańcom gminy  
Nadarzyn wręczone zostały pamiątkowe medale

Koncert Vivat Niepodległa zakończył obchody w Milanówku

R E K L A M A

dokończenie 
ze str. 1

dokończenie 
ze str. 1
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\\\ PRUSZKÓW

od 10 listopada mieszkańcy 
pruszkowa mogą cieszyć się 
nowo oddanym do użytku 
nowym centrum handlowo-
rozrywkowym Nowa stacja, 
które powstało przy ulicy 
sienkiewicza.   

T ego dnia, punktualnie o godzinie 
10.00, odbyło się uroczyste otwar-

cie centrum. Zanim jednak łowcy oka-
zyjnych zakupów lub po prostu ciekawi, 
jak wygląda nowy obiekt mogli wejść do 

środka, tradycji musiało stać się zadość. 
prezes Zarządu eCC real estate ad-
rian Heymans, wojewoda mazowiecki 
Zdzisław sipiera, starosta pruszkowski 
maksym Gołoś, prezydent pruszkowa 
Jan starzyński oraz jego zastępca an-
drzej Kurzela wspólnie przecięli czer-
woną wstęgę – symboliczny akt otwar-
cia obiektu. w tym samym momencie 
w powietrze wystrzeliły ogromne ilo-
ści różnokolorowych konfetti i obiekt 
można było uznać oficjalnie za otwarty. 
pierwsi klienci mogli wejść do środka. 
w tym momencie doszło do nieprzy-
jemnego zdarzenia. starsza pani, któ-
ra wchodziła jako jedna z pierwszych, 
potknęła się w drzwiach i upadła na 
posadzkę, wprost pod nogi tłumu klien-
tów. Na szczęście pracownicy ochrony 
obiektu natychmiast podbiegli do wej-
ścia, zatrzymali wchodzących i pomogli 
wstać kobiecie, po czym odprowadzili ją 
w bezpieczne miejsce. 

wewnątrz obiektu czekały na klien-
tów liczne atrakcje: oprócz typowo za-

kupowych okazji, mnóstwo konkursów, 
zabaw i niespodzianek. Dotychczas 
mieszkańcy podziwiali nowoczesną, 
ale nawiązującą do funkcji miejsca ar-
chitekturę budynku. od soboty moż-
na podziwiać również wysmakowaną 
stylistykę wnętrza, z ładną iluminacją i 
dziełami sztuki rzeźbiarskiej.

Cały obiekt został zaprojektowany 
bardzo funkcjonalnie. są tutaj dwa wej-
ścia, z podjazdami dla niepełnospraw-
nych, oraz wielopoziomowy garaż. ru-
chome schody oraz windy umożliwiają 
bezproblemowe przemieszczanie się 
między kondygnacjami.

Nowa stacja to pierwszy obiekt tego 
typu w aglomeracji warszawskiej. obok 
funkcji handlowej, w której znajdują się 
sklepu wszystkich branż, znajduje się 
tutaj multikino, doskonale wyposażo-
ne kluby fitness, sala zabaw dla dzieci,  

a także wiele sieciowych restauracji. 
w takim obiekcie nie mogło zabraknąć 
punktów usługowych takich jak pralnie, 
fryzjerzy oraz telefonii komórkowej. w 
tym miejscu można załatwić prawie 

wszystkie potrzeby każdej rodziny.
Zarząd obiektu zapowiada wiele 

atrakcji z okazji zbliżających się miko-
łajek, świąt Bożego Narodzenia oraz 
Nowego roku. Zaproszeni goście będą 
służyli poradami dotyczącymi nowych 
trendów w modzie, kosmetyce, fryzjer-
stwie. Już w najbliższych dniach na gości 
czekają niespodzianki sportowo-rekre-
acyjne, kolejny tydzień poświęcony jest 
zdrowiu i urodzie. Cały czas będzie się 
tu dużo działo.

Nowa stacja to obiekt o powierzchni 
27 000 m2, zlokalizowany w sąsiedztwie 
stacji pKp. parking na 800 miejsc par-
kingowych zapewnia wygodny dostęp 
do 120 lokali handlowych i usługowych. 
Nowa stacja ruszyła już pełną parą.

Tekst i zdjęcia Marek Zdrzyłowski

Nowa Stacja otwarta

\\\ BRWINÓW

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych na walkę 
z zanieczyszczeniem 
powietrza, uwarunkowane 
jest opracowaniem „programu 
ograniczania Niskiej emisji” 
(poNe). w tym celu, wśród 
mieszkańców gminy Brwinów, 
przeprowadzona zostanie 
ankieta.   

A nkieta przeprowadzana będzie do 
końca listopada przez firmę wGs 

84 polska sp. z o.o., której pracownicy z 
odpowiednimi identyfikatorami będą 
przeprowadzali badania na wybranej 
losowo grupie mieszkańców. ankiete-
rzy będą zadawali pytania osobiście, ale 
również pozostawią ankiety w skrzyn-
kach na listy. aby objąć badaniem jak 
najszerszą grupę mieszkańców, ankiety 
dostępne będą w formie elektronicznej 
na stronie bit.ly/ekoankieta2018, oraz 
w formie papierowej w siedzibie brwi-
nowskiego Urzędu Gminy. mieszkańcy 
proszeni są, aby wypełnione ankiety 
w formie papierowej złożyli w Urzę-

dzie Gminy przy ul. Grodziskiej 12 do 
30 listopada.

opracowanie „programu ograni-
czania Niskiej emisji” to kolejne dzia-
łanie gminy Brwinów zmierzające do 
uzyskania wysokiej czystości powietrza. 
program ten w znacznym stopniu przy-
spieszy czas dojścia do zamierzonego 
efektu. Dotychczas gmina już wykonała 
szereg istotnych posunięć, a o których z 
nich informowaliśmy już czytelników. 
w ubiegłym roku w Brwinowie, otrę-
busach oraz Żółwinie zamontowane 
zostały urządzenia pomiarowe zawar-
tości pyłów niskiej emisji. straż miejska 
przeprowadza systematyczne kontrole 
i monitoring domowych kotłowni, któ-
ry jednoznacznie wykazał, że głównym 
powodem emisji pyłów jest stosowa-
nie paliw niskiej jakości. w poprzednim 
numerze pisaliśmy również o podjęciu 
przez radę Gminy uchwały o programie 
dofinansowania z własnych środków 
wymiany starych o niskiej efektywności 
instalacji ogrzewania domów. realizacja 
tego projektu rozpocznie się w przy-
szłym roku.

Marek Zdrzyłowski

Ankieta 
podpowie?
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Budynek Urzędu Miasta odzyskał historyczny wygląd

\\\ PODKOWA LEŚNA

od maja trwały prace 
związane z dociepleniem 
budynku podkowiańskiego 
Urzędu miasta. przy okazji 
przywrócony został historyczny 
wygląd obiektu.   

p rzeprowadzenie prac napotkało 
liczne utrudnienia z uwagi na ko-

nieczność utrzymania funkcjonowania 
urzędu. realizatorem prac była firma 
marabud, która wyłoniona została do-

piero po czwartym przetargu. w trakcie 
przeprowadzonych prac wymieniono 
stolarkę okienną na drewnianą, wymie-
niona i ocieplona została również pod-
łoga parteru. Docieplone zostały ściany 
szczytowe piętra oraz część dachu.

Budynek odzyskał również swój 
pierwotny wygląd. odnowiona zosta-
ła elewacja obiektu, przeprowadzono 
również prace związane z odtworze-
niem naturalnego wyglądu elementów z 
surowej cegły. warto jednak było podjąć 
to wyzwanie, budynek bowiem wygląda 
niezwykle urodziwie.

modernizacja obiektu prowadzo-
na była w ramach projektu „podkowa 
Leśna dociepla budynki użyteczności 
publicznej”, współfinansowanego z 
europejskiego Funduszu rozwoju re-
gionalnego. prace prowadzone były w 
porozumieniu z konserwatorem zabyt-
ków.

Tekst i zdjęcie Marek Zdrzyłowski

Magistrat 
jak nowyNowa Stacja posiada nowoczesną architekturę z elementami nawiązującymi do miejsca

W dniu otwarcia do Centrum przyszło wielu klientów

Wstęgę przecięli Prezes Zarządu,  
Wojewoda Mazowiecki, Starosta 
Pruszkowski oraz Prezydent  
i v-ce Prezydent Pruszkowa

Wewnątrz obiekt wygląda również znakomicie
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\\\ POWIAT PRUSZKOWSKI

Kolejne zachorowania  
na odrę na terenie powiatu 
pruszkowskiego wywołują 
niepokój. w związku z tym 
zwiększono możliwość 
wykonania szczepienia.   

Z aczyna się niewinnie. Gorączka, 
mocny kaszel, wysypka, świat-

łowstręt czy zapalenie spojówek – to 
objawy odry. Zarazić można się bardzo 
łatwo, ponieważ choroba przenosi się 
drogą kropelkową. Brak jakichkolwiek 
działań może wiązać się z poważnymi 
powikłaniami, m.in. zapaleniem oskrze-
li czy ucha, a nawet odrowym zapale-
niem opon rdzeniowych.

szczepienia przeciw odrze mają du-
żą skuteczność. w związku ze zwięk-
szoną liczbą zachorowań na terenie 
powiatu pruszkowskiego, państwo-
wy powiatowy inspektor sanitarny 
w pruszkowie uruchomił dodatkową 
możliwość szczepień. przede wszystkim 
z tej szansy powinny skorzystać dzieci. 
Zarówno te, które nie były szczepione, 
a także dzieci szczepione jedną daw-

ką, które miały bezpośredni kontakt z 
chorymi. w zaistniałej sytuacji warto, 
aby również dorośli zastosowali środki 
ostrożności. Z możliwości szczepienia 
powinny skorzystać osoby nieszczepio-
ne mające kontakt z chorymi.

Na terenie powiatu pruszkowskie-
go jest sześć punktów szczepień:

piastów – piastun, ul. reja 1
raszyn – Centrum medyczne ra-

szyn, ul. pruszkowska 52
Nadarzyn – przychodnia ZoZ, ul. 

sitarskich 3
Brwinów – przychodnia alfa, ul. po-

wstańców warszawy 8
michałowice – res–med, ul. Ludo-

wa 7
pruszków – Zdrowie, ul. Drzymały 

19/21

Artur Szpuda

Dodatkowe szczepienia

przeciw odrze

Szczepionka ma dużą skuteczność

Brak jakichkolwiek 
działań może  

wiązać się z poważnymi 
powikłaniami

\\\ PRUSZKÓW

Niemal na pewno nie uda się 
w terminie zakończyć prac 
związanych z modernizacją 
budynku przeznaczonego 
na Dom Dziennego pobytu 
„senior+”. Uruchomienie 
placówki zaplanowano  
na początek stycznia 2019 r.   

p owiat pruszkowski chce stworzyć 
miejsce, które w pełni będzie od-

powiadało potrzebom osób starszych. 
tworzona placówka ma zapewniać 
m.in.: usługi socjalne, edukacyjne, 
kulturalno-oświatowe, sportowo-
-rekreacyjne, terapeutyczne, prozdro-
wotne, terapię zajęciową i aktywizację 
społeczną. 3 października zawarto  

z wykonawcą umowę na modernizację 
budynku przy ul. Kraszewskiego. Część 
prac została zrealizowana; m.in. prze-
prowadzono rozbiórkę ścian działo-

wych, zdemontowano stare drzwi oraz 
elementy oświetlenia, wykonano ściany 
działowe z płyt gipsowo-kartonowych. 
obecnie wykonawca prowadzi działa-
nia związane z wykończeniem wnętrza. 
– planowany termin realizacji zadania 
wyznaczono na drugą połowę listopada, 
ale już dziś wiadomo, że ten termin prac 
budowlanych ulegnie nieznacznemu 
przesunięciu z przyczyn niezależnych 

od wykonawcy i zlecającego – informuje 
anna mikołajczyk-Jacak ze starostwa 
powiatowego w pruszkowie. oprócz 
remontu planowane jest również wy-
posażenie budynku. – Do końca roku 
wykonana zostanie aranżacja wnętrza. 
obiekt zostanie wyposażony w peł-

ne umeblowanie wraz z niezbędnym 
sprzętem rtV i aDG oraz w sprzęt me-
dyczny i rehabilitacyjny a także inne 
przedmioty niezbędne do prawidłowe-
go funkcjonowania placówki – dodaje 
mikołajczyk-Jacak.

w związku z planowanym urucho-
mieniem placówki „senior+”, konieczne 
będzie przeprowadzenie rekrutacji. o 
miejsce w dziennym domu pobytu mogą 
ubiegać się osoby zamieszkujące na te-
renie powiatu pruszkowskiego. Dostęp-
nych będzie 15 miejsc. – rozpoczęcie 
rekrutacji planowane jest na grudzień 
2018 r. Jednostką prowadzącą rekruta-
cję będzie powiatowe Centrum pomo-
cy rodzinie w pruszkowie. podejmując 
decyzje o przyjęciu osoby do Dziennego 
Domu „senior+” brana będzie pod uwa-
gę m.in. sytuacja zdrowotna, rodzinna, 
dochodowa, mieszkaniowa, zawodowa 
oraz wiek (ukończony 60. rok życia). 
pierwszeństwo będą miały osoby sa-
motne oraz z problemami zdrowotny-
mi. Udział w zajęciach Dziennego Domu 
„senior+” jest częściowo odpłatny – wy-
jaśnia mikołajczyk-Jacak. – Dokumenta-
mi rekrutacyjnymi, który należy złożyć 
będą: wypełniony wniosek o przyjęcie 

do Dziennego Domu „senior+”, wypeł-
niony kwestionariusz zgłoszeniowy, za-
świadczenie o stanie zdrowia od lekarza 
rodzinnego – uzupełnia.

Koszt remontu to ponad 300 tys. zł.

Artur Szpuda

Senior+ z opóźnieniem

przewidywano,  
że prace zakończoną się 

w połowie listopada,  
ale remont przedłuży się

Fo
t. 

po
w

ia
t 

pr
Us

ZK
ow

sK
i F

aC
eB

oo
K

Fo
t. 

m
aC

ie
J B

oC
HN

ow
sK

i

Wnętrze budynku ulegnie zmianie

Budynek z zewnątrz

\\\ PrZeTesTują syreny
w środę 14 listopada wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego będzie prowadzić testy systemów ostrzegania ludności 
o uderzeniu z powietrza. to element akcji o kryptonimie renegade-sarex 18/ii, ogólnopolskich ćwiczeń obronnych, organizo-
wanych przez Dowództwo operacyjne rodzajów sił Zbrojnych. program ćwiczeń zakłada symulację przelotu nad polską statku 
powietrznego, stanowiącego potencjalne zagrożenie dla ludności. w miejscowościach położonych na trasie symulowanego lotu 
będą prowadzone próbne alarmy. Jednym z takich miast jest pruszków. w godz. 9.00-14.00 mieszkańcy usłyszą dźwięki syren 
alarmowych w całym mieście. Będą to dwa sygnały: oGłosZeNie aLarmU – dźwięk modulowany, trwający 3 minuty, oraz 
oDwołaNie aLarmU – dźwięk ciągły, trwający również 3 minuty. 

\\\ PRUSZKÓW

R E K L A M A

R E K L A M A
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J adąc ulicą parkową od strony suche-
go Lasu w kierunku reguł, po lewej 

stronie możemy dostrzec ukryty wśród 
drzew pałacyk. to zbudowany na po-
czątku XiX w. klasycystyczny dworek, 
którego historia trwale splotła się z 
dziejami tych okolic.

\\\   jesień 1914 roku
pęcice na linii frontu. w pałacowych 

piwnicach schronili się mieszkańcy 
okolicznych wsi, w sumie około dwu-
stu osób. w tej grupie przerażonych 
mieszkańców z okolic znajdują się dwaj 
właściciele majątku – ojciec i syn. Dwór 
pęcicki bombardowany jest przez arty-
lerię niemiecką. 

w piwnicach pałacu jego właściciel 
antoni marylski z synem, też antonim, 
przygotowują się na najgorsze. senior 
antoni tak opisze te koszmarne godzi-
ny w książce pod tytułem „Niemcy pod 
warszawą” (wydanie z 1921 roku): „po-
ciski uderzały teraz w dwór i słychać 
było, jak ściana po ścianie się zawala. 
przyszedł moment najcięższy: drgnęły 

i mury podziemia. Zbieraliśmy się in-
stynktownie pod środkowym sklepie-
niem mrocznego podziemia, gdzie nie 
było okna i nie dochodził jeden promień 
światła. Ludzie gotowali się na śmierć. 
Ktoś zaintonował żałosnym głosem 
„pod twoją obronę” i wnet sto głosów 
pochwyciło nutę pieśni. wsparłem się o 
ścianę i czułem poruszanie cegieł w fun-
damentach. (…) byłem przekonany, że 
za chwilę zostaniemy pogrzebani żyw-
cem. w ciemności moja ręka odnalazła 
rękę syna; uścisnęliśmy się – zdawało 
się nam, że po raz ostatni”. 

\\\   rezydencja masońska 
Kilka kilometrów na wschód od 

pruszkowa położona jest wieś pęcice. 
stoi w niej pałac, uważany za jeden z naj-
ciekawszych zabytków znajdujących się 
na ziemi mazowieckiej. Klasycystyczna 

rezydencja została zbudowana w około 
1808 r. przez pawła sapiehę, właściciela 
majątku pęcice. architektem niezwykle 
urokliwego obiektu był znany w tych 
czasach Fryderyk albert Lessel. pod-
warszawska rezydencja ks. sapiehy 
miała służyć spotkaniom loży masoń-
skiej „Braci polaków Zjednoczonych na 
wschodzie warszawy”. Loża ta wspiera-
ła i wręcz czciła Napoleona Bonaparte. 

Ciekawostką jest, że właśnie piwnice 
pałacu z salą pod kopułą były miejscem 
rytów zgromadzenia. w tych czasach 
było bezpośrednie wejście z ogrodu do 
piwnic. w 1915 r. książę sprzedał pałac 
wraz z majątkiem Konstancji z Górskich 
Zborowskiej. Górscy byli już w poprzed-
nich latach właścicielami pęcic, jednak 
i tym razem po kilku latach Zborowska 
sprzedała pęcice. Nowy właściciel, a był 
nim antoni Korwin Bieńkowski, sędzia 
trybunału Królestwa polskiego, posta-
nowił zamieszkać w pałacu na stałe, w 

związku z tym przystosował obiekt na 
potrzeby mieszkalne, zmieniając układ 
pomieszczeń. wówczas zostały dobu-
dowane do pałacu parterowe skrzydła 
boczne, zlikwidowano bezpośrednie 
wejście z ogrodu do piwnic.

w 1862 r. pałac wraz z majątkiem 
kupują aniela i Leon popławscy i trzy-
dzieści lat później rezydencję dziedziczy 
ich córka Klementyna żona Jana pawła 

łuszczewskiego. łuszczewscy nie ma-
ją własnych dzieci i adoptują znanego 
nam już z opisu wydarzeń z 1914 r. an-
toniego marylskigo. antoni używał też 
nazwiska marylski-łuszczewski, był sy-
nem zaprzyjaźnionego z łuszczewskimi 
małżeństwa.

\\\   rodzina Marylskich
adoptowany syn Klementyny i Ja-

na pawła łuszczewskich urodził się w 
1865 r. w pęcicach. Bardzo inteligentny 
i zdolny chłopak, otrzymał dobre wy-

kształcenie, odbył studia w Krakowie, 
Heidelbergu i paryżu. przed pierwszą 
wojną osiadł w pęcicach i zajął się 
tajną oświatą. wspólnie z żoną wan-
dą gromadzili pamiątki historyczne i 
tworzyli bibliotekę. marylski zasiadał 
w radzie stanu w czasie okupacji, po 
wojnie był posłem dwóch kadencji 
sejmu, związany z obozem Narodowo-
-Demokratycznym. odbudował pałac w 
pęcicach, powierzając projekt architek-

toniczny romualdowi Gutta. podczas 
tego remontu na murku attykowym 
umieszczono napis „Jam DwÓr poL-
sKi Co waLCZy mĘŻNie i strZeŻe 
wierNie”. antoni senior zmarł w 1932 
r., pozostawiając po sobie wiele publi-
kacji, między innymi dzieła historyczne: 
„Historia włościan w polsce” i „Dzieje 
sprawy żydowskiej w polsce”. 

Bardzo ciekawą postacią w życiu 
międzywojennej polski był syn polity-
ka i pisarza, również antoni. wróćmy 
do wydarzeń 1914 r. i tej piwnicy, która 
dzięki solidnej konstrukcji uratowała 
dwieście osób w niej ukrytych, mimo 
koszmarnych bombardowań budynku. 
ten epizod wojenny miał wielki wpływ 
na młodego antoniego. w czasie bom-
bardowania pęcic obiecał sobie, że 
jeśli przeżyje ten piwniczny koszmar, 
poświęci się ludziom i Bogu. ocalony 
potraktował obietnicę niezwykle se-
rio. Został pielęgniarzem na froncie. 
w 1916 r. wstąpił do pułku kijowskie-
go i walczył na froncie galicyjskim. w 
czasie pobytu w 1. pułku Ułanów Kre-
chowieckich, postanowił opuścić sze-
regi wojska. twierdzi się, że definicja 

chrześcijańska miłości bliźniego była 
dla niego podstawą do postępowania 
w dalszym życiu. w 1922 r. antoni roz-
począł działania przy organizowaniu 
Zakładu dla Niewidomych w Laskach. 
w latach trzydziestych podjął studia te-
ologiczne we Fryburgu. Zbigniew Her-

bert tak opisywał antoniego: „Kultura 
to suma ludzi nieprzeciętnych. Należał 
do nich antoni marylski – o ogromnym 
doświadczeniu życiowym od rewolucji 
październikowej, przez dwudziestole-
cie, całą historię ukrywania ludzi w cza-
sie wojny, po trudny okres późniejszy. 
Człowiek, który ogarniał bardzo wiele 
i miał tak potężną równowagę ducha, 
że potrafił nie tylko ze swojego życia, 
podzielonego jakby na rozdziały, uczy-
nić całość, ale promieniował czymś, co 
jest prawdziwym humanizmem.” pod 
koniec życia antoni marylski przyjął 
święcenia kapłańskie z rąk kardynała 
stefana wyszyńskiego. 

pałac w pęcicach odziedziczył po 
śmierci ojca Jan marylski, malarz oże-
niony z Cecylią z Chudzińskich. Był 
właścicielem pęcic do czasu nacjona-
lizacji. Jego obrazy można spotkać w 
polskich i paryskich galeriach. 

w czasie ii wojny światowej pałac 
nie ucierpiał, ale wydarzyła się tu dra-
matyczna bitwa. w pałacu stacjonowali 
Niemcy, na których wskutek źle prze-
prowadzonego zwiadu natknęła się gru-
pa powstańców, ewakuująca się z ocho-
ty 2 sierpnia 1944 r. w stronę piaseczna 
i lasów chojnowskich. po dramatycznej 
bitwie Niemcy ujęli i rozstrzelali ponad 
60 młodych powstańców. pochowano 
ich na terenie parku, po wojnie na skraju 
parku zostało postawione mauzoleum i 
stworzono cmentarz pomordowanych.

Dziś pałac jest w rękach prywat-
nych. 

 Małgorzata szturomska

Pałac w Pęcicach 

podwarszawska 
rezydencja ks. sapiehy 

miała służyć spotkaniom 
loży masońskiej

Kultura to suma ludzi 
nieprzeciętnych. Należał 
do nich antoni marylski 

Pałac w Pęcicach, widok współczesny

Pałac w Pęcicach po zbombardowaniu w 1914 roku

Antoni Marylski (senior) w roku 1931

Park obok pałacu w Pęcicach

Reklama z 1933 roku w czasopiśmie „Świat”
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\\\ PIASTÓW

piastowski magistrat 
przygotowywał się  
do modernizacji ul. Harcerskiej. 
problem w tym,  
że w postępowaniu 
przetargowym do urzędu 
wpłynęły dwie oferty, 
jednak obie przekraczają 
zarezerwowane na ten  
cel środki.   

p lanowana modernizacja ma objąć 
fragment ul. Harcerskiej, od ul. Ko-

sińskiego do ul. orzeszkowej. Dokład-
nie mówiąc, chodzi o nawierzchnię o 
długości ponad 280 metrów. w ramach 
inwestycji planowane jest rozebranie 
dotychczasowych krawężników. po-
nadto zadanie obejmuje mechaniczne 
wykonanie warstwy ścieralnej z asfal-
tobetonu o grubości 5 cm oraz oczysz-
czenie i skropienie nawierzchni emul-
sją. Uwzględniono również regulację 
studzienek kanalizacyjnych i kratek 
ściekowych. Jednym słowem – stan na-

wierzchni fragmentu ul. Harcerskiej ma 
ulec znacznej poprawie.

władze piastowa liczą, że moder-
nizację drogi uda się przeprowadzić do 
15 grudnia br. sprawa nieco się kom-
plikuje, ponieważ oferty, które wpły-
nęły do urzędu, przekraczają środki 
przygotowane na realizację zadania. 
magistrat na ten cel zabezpieczył 190 
tys. zł. oferty wynoszą odpowiednio 
ponad 209 i 219 tys. zł. Drogi są dwie 
– unieważnienie i ogłoszenie kolejnego 
przetargu bądź dołożenie brakującej 
sumy. miasto piastów zdecydowało o 

dołożeniu brakującej kwoty i wyłoniło 
wykonawcę zadania. Zatem pozostaje 
czekać na efekty i nową nawierzchnię 
ul. Harcerskiej.

Artur Szpuda

Modernizacja 
ulicy Harcerskiej

\\\ WARSZAWA

w schronisku Na paluchu  
3 listopada przebywało  
666 psów – najmniej od 17 lat. 
Działania miasta i schroniska 
powinny stać się wzorem  
dla wszystkich gmin i schronisk 
w polsce.   

T e liczby robią wrażenie pod warun-
kiem, że poznamy ich szersze tło. 

– Dzięki aktywnej promocji palucha, 
a także edukacji najmłodszych warsza-
wiaków, liczba psów i kotów przeby-
wających w schronisku spadła o blisko 
70 proc. w ciągu ośmiu lat. 31 grudnia 
2010 r. przebywało tu aż 2366 zwierząt. 
teraz na kochający dom czeka 722 pod-
opiecznych placówki – informuje miasto 
stołeczne warszawa, które 17 lat temu 
przejęło schronisko.

od ponad roku do schroniska trafia-
ją także zwierzęta z powiatu piaseczyń-
skiego, dokładniej z gminy piaseczno, a 
od lutego br. również zwierzęta z gminy 
Góra Kalwaria. samorządy tych gmin 
mogły podpisać porozumienie ze sto-

licą, ponieważ w rozbudowanym, zaj-
mującym 3 hektary schronisku wciąż 
ubywa psów.

rocznie schronisko przyjmuje 2500 
psów i 1500 kotów. Jednak sukces palu-
cha nie jest przypadkowy. wymaga on 
ogromnej pracy, a także inwestycji, np. 
w czipowanie czy sterylizację. w efekcie 
miasto oszczędza, ponieważ nie musi 
utrzymywać tak dużej ilości psów. 

– to niezwykły sukces, który wyni-
ka ze wspólnego zaangażowania miesz-
kańców, pracowników schroniska i mia-
sta. w warszawie promujemy adopcję 
zwierzaków zarówno poprzez plene-
rowe akcje, takie jak marsz Kundelków, 
jak również w internecie, czego przy-
kładem jest ochocka placówka „ocho-
ta na Kota”. Uświadamiamy zarówno 
dzieci, jak i dorosłych, że znakowanie 
psów i kotów zapobiega bezdomności. 
tylko w tym roku zaczipowaliśmy bez-
płatnie 3006 czworonogów, a łącznie 
od 2007 roku ponad 95 500 zwierząt – 
mówi michał olszewski, wiceprezydent 
m.st. warszawy.

promocja i adopcje nie udałyby się 
bez wolontariuszy, których jest ok. 300.

– to dla nas magiczny dzień. Dzię-
kuję całemu zespołowi schroniska za 
ogromne zaangażowanie. wolontariu-
szom za ich wysiłek podczas przygo-
towywania zwierząt do adopcji. opie-
kunom za codzienną opiekę i troskę 
o podopiecznych. Lekarzom za stałe 
podnoszenie poziomu opieki wetery-
naryjnej. Biuru przyjęć i adopcji zwie-
rząt za codzienny wysiłek i dbanie o jak 
najlepszą obsługę – podkreśla Henryk 
strzelczyk, dyrektor schroniska dla Bez-
domnych Zwierząt na paluchu. – Nie bez 
znaczenia są tu także warszawskie pro-
gramy bezpłatnego czipowania zwie-
rząt i darmowej sterylizacji zwierząt. 
w imieniu czworonogów z palucha – 
dziękuję raz jeszcze – dodaje dyrektor.

strzałem w dziesiątkę okazał się 
także nowy, niezwykły projekt, który 
miał pomóc w adopcji kotów. 

– w sierpniu 2018 r. uruchomiliśmy 
punkt adopcyjno-informacyjny „ochota 
na Kota”, mieszczący się przy ul. Gró-
jeckiej 79 w warszawie. mieszka tam 
kilkanaście kotów, które są widoczne 
z witryny lokalu. mieszkańcy mogą też 
wejść do środka, pogłaskać i osobiście 
poznać charakter pupili. miłośnicy pod-
glądają codzienne życie mruczących 
czworonogów także na stronie www.
um.warszawa.pl/ochotanakota. Na 
miejscu jest również opcja dokonania 
wszystkich formalności i przygarnięcia 
kociaka do swojego domu. od momentu 
otwarcia zaadoptowano już 27 kotów, z 
czego jeden, odnaleziony, powrócił do 
rąk właściciela – informuje miasto.

przykład palucha pokazuje, że 
dzięki edukacji, promocji, czipowaniu 
i sterylizacji, a także otwartości i chę-
ci współpracy, problem bezdomności 
zwierząt można rozwiązać. 

Joanna Grela

Rekord Palucha
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Wolontariusze Schroniska Na Paluchu na Marszu Kundelków
Liczba psów i kotów 

przebywających  
w schronisku spadła  

o blisko 70 proc.  
w ciągu ośmiu lat

władze pistowa  
liczą, że modernizację 
uda się przeprowadzić 

do 15 grudnia br.

\\\  Grodziscy kryminalni uzyskali 
informację o osobach, które mogą 
okradać jedną z miejscowych firm. poli- 
cjanci natychmiast podjęli odpowiednie 
czynności, aby sprawdzić te sygnały. Na 
ulicy Nadarzyńskiej zatrzymali do kon-
troli ciężarowego mercedesa, którym 
miały być przewożone skradzione to-
wary. po przeszukaniu ładunku szybko 
okazało się, że oprócz 3 palet z armaturą 
łazienkową i osprzętem elektrycznym 
jest tam jeszcze jedna, nie widniejąca na 
wykazie. pojazd został zabezpieczony,  
a jego kierowca zatrzymany.

podczas kontaktu z przedstawicielem 
firmy, której towary były w samocho- 
dzie, policjanci potwierdzili, że rze- 
czywiście tego dnia zginęły przedmio- 
ty o wartości ponad 10 tys. zł. Dalsze 
czynności i dokładna analiza infor-
macji z okradzionego zakładu pracy 
doprowadziły do ustalenia, że o dokony-
wanie tych przestępstw podejrzany jest 
jeden z magazynierów. Funkcjonariusze 
szybko zatrzymali mężczyznę. w domu 
26-latka znaleźli przedmioty z firmy, w 
której pracował. Jeszcze tego samego 
dnia mundurowi dotarli do kolejnego 
kierowcy, który prawdopodobnie w in- 
nym terminie również zabrał do samo-
chodu przygotowane przez magazy- 
niera kartony. 36-latek także miał w 
swoim domu i samochodzie część skra- 
dzionego z firmy towaru.
łączna wartość strat dla firmy została 
określona na ponad 18 tys. zł. Czynności 
dochodzeniowo-śledcze doprowadziły 
do przedstawienia wszystkim zatrzy- 
manym zarzutów kradzieży. Daniel K. 
odpowie za dwa takie przestępstwa, a 
robert w. i łukasz w. za dokonanie po 

jednej kradzieży wspólnie z 26-latkiem. 
Za te czyny grozi im nawet po 5 lat poz-
bawienia wolności.

\\\  w ciągu kilku ostatnich miesięcy 
na terenie powiatu grodziskiego do- 
szło do kilkunastu kradzieży rowe- 
rów. Jednoślady ginęły głównie ze 
stojaków w okolicach dworców kole-
jowych, a także szkół i posesji. podczas 
wzmożonych działań w tym zakresie, 
grodziscy kryminalni ustalili, że związek 
z tymi zdarzeniami może mieć 35-latek 
z sąsiedniego powiatu. Natychmiast 
pojechali do jego miejsca zamieszka-
nia i zatrzymali go. podczas przeszu-
kania funkcjonariusze znaleźli przy 
mężczyźnie torebkę z marihuaną. Niele-
galna substancja została zabezpieczona.
Dzięki dalszym czynnościom śledczych 
w sprawie kradzieży rowerów ustal-
one zostało, że od sierpnia br. 35-latek 
na terenie powiatu grodziskiego mógł 
ukraść cztery rowery o łącznej warto- 
ści ponad 5 tysięcy zł. mężczyzna dzia- 
łał głównie w okolicach dworców pKp 
w Grodzisku mazowieckim i między- 

borowie, przecinając słabsze linki za- 
bezpieczające jednoślady. maciej N. 
usłyszał 4 zarzuty kradzieży oraz za- 
rzut posiadania środków odurzających. 
mężczyzna przyznał się do wszystkich 
czynów i dobrowolnie poddał karze 
wykonywania prac społecznych przez 
prawie 2 lata.  

\\\  w otrębusach na ul. Natalińskiej 
uwagę policjantów zwróciło zaparko- 
wane bmw, w którym znajdowało się 
dwóch mężczyzn. podczas interwencji 
kryminalni zwrócili uwagę na ich ner-
wowe zachowanie. szybko poznali tego 
przyczynę. okazało się, że w schowku po- 
jazdu znajdują się narkotyki. mężczyź- 
ni zostali zatrzymani i przewiezieni  
do komendy w pruszkowie.
Funkcjonariusze sprawdzili zabez-
pieczone substancje. wstępne badanie 
narkotesterem wykazało, że były to 
marihuana i amfetamina.
podczas czynności 25-letni pasażer 
przyznał, że zabezpieczone narko-
tyki są jego własnością. mężczyzna 
usłyszał już zarzut posiadania środków 

odurzających, do którego się przyznał 
i dobrowolnie poddał karze. Kierujący 
został przesłuchany w charakterze 
świadka, po czym zwolniony.
Za posiadanie środków odurzających 
ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii 
przewiduje karę do 3 lat pozbawienia 
wolności.

\\\  w ręce pruszkowskich funkcjo- 
nariuszy wpadł 35-letni mężczyzna, 
poszukiwany w celu odbycia kary za 
przestępstwo przeciwko mieniu.
35-latek od pewnego czasu ukrywał się 
przed wymiarem sprawiedliwości. sąd 
rejonowy w piasecznie wydał za nim 
list gończy. Czynności operacyjne pro- 
wadzone przez policjantów zajmujących 
się poszukiwaniami, doprowadziły 
do ustalenia aktualnego miejsca po-
bytu poszukiwanego. pod ustalonym 
adresem policjanci zatrzymali poszuki-
wanego, który miał do odbycia karę 2 lat 
i 3 miesięcy pozbawienia wolności,  
za przestępstwo przeciwko mieniu.
mężczyzna zgodnie z dyspozycją sądu 
trafił już do zakładu karnego.

\\\ P0WiAt NA sygNALE

Miasto dołożyło brakującą kwotę i wyłoniło wykonawcę
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\\\ PRUSZKÓW

taniec jest ich pasją, którą 
konsekwentnie realizują. 
Natalia woźniak i Gracjan 
rumiński z pruszkowa 
wystąpili w mistrzostwach 
polski dzieci i juniorów 
młodszych w wałbrzychu,  
gdzie otarli się o podium.   

s udeckie perły, bo tak nazywają się 
zawody, to niezwykle prestiżowa 

impreza. w pierwszy weekend listopa-
da Natalia i Gracjan zaprezentowali się 
w wałbrzychu w kategorii dzieci (8-11 
lat). pokazali wysokie umiejętności,  

co zaowocowało zajęciem 5. miejsca 
w tańcach latynoamerykańskich i 7.  
w tańcach standardowych.

występ w wałbrzychu to efekt 
ciężkiej pracy pary, która tańczy ze 
sobą dwa lata. Natalia i Gracjan godzą 

obowiązki szkolne i treningi, aby jak 
najlepiej prezentować się podczas za-
wodów. – są uczniami klas piątych, na co 
dzień mieszkają w pruszkowie. trenują 
w szkole tańca Dance imperium pod 
okiem wybitnych tancerzy: margarity i 
szymona Kuliś (trenerzy tańców stan-
dardowych) oraz alexandry Konstanti-
novej i pawła tekieli (trenerzy tańców 
latynoamerykańskich). Gracjan i Natalia 
trenują coraz więcej i ciężej. obecnie 15 
godzin tygodniowo. Korzystają z róż-
nych obozów szkoleniowych w polsce 
i w innych krajach. od początku wy-
kazywali ogromne zdolności taneczne. 
wyjeżdżają na liczne turnieje w całej 
polsce, od Gdańska po Nowy sącz. Kil-
kakrotnie występowali na turniejach w 
estonii (tallin), gdzie zajmowali bardzo 
wysokie miejsca – przedstawia Karolina 
rumińska, mama Gracjana.

młodzi tancerze doskonalą się i 
mają ambitne plany. w tym roku uda-
ło im się dostać do finałów mistrzostw 
polski w elblągu i wałbrzychu. – Cele 
na przyszłość: najbliższy turniej w listo-
padzie na Litwie i oczywiście dążenie do 
podium, a przyszłościowo wygrana w 
mistrzostwach polski w 2019 r. – przed-
stawia mama Gracjana.

Artur Szpuda

Tanecznym krokiem 
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 Natalia i Gracjan w akcji

W pierwszej połowie roku z usług w ruchu międzynarodowym skorzystało 7 milionów osób

w zawodach  
w wałbrzychu  

Gracjan i Natalia zajęli  
5 i 7 miejsce

\\\ KRAJ

wyniki badania ipsos 
pokazują, że zbyt często 
używamy urządzeń mobilnych 
za kierownicą. w dodatku 
uważamy się za świetnych 
kierowców, a negatywne cechy 
przypisujemy innym.   

F undacja ViNCi autoroutes przed-
stawiła wyniki tegorocznej edycji 

europejskiego Barometru odpowie-
dzialnej Jazdy. to szeroko zakrojone 
badanie zrealizowane zostało przez 
ipsos i objęło 11 038 europejskich  
kierowców z 11 państw Unii europej-
skiej. Jego celem jest przedstawienie 

zachowania europejczyków za kół-
kiem. Badanie pozwala rozpoznać 
niebezpieczne zachowania oraz dobre 
praktyki, i przyczynić się do odpowied-
niego ukierunkowania komunikatów 
dotyczących zapobiegania wypadkom 
drogowym w każdym kraju. Liczba osób 
zabitych na europejskich drogach spad-
ła o 2% w roku 2016 i o kolejne 2% w 
roku 2017. 

europejczycy za jedną z głównych 
przyczyn wypadków śmiertelnych na 
drogach wskazują nieuwagę, alkohol 
oraz środki odurzające. polacy na-
tomiast w większości za ich główną 
przyczynę uznają nadmierną prędkość. 
polacy zresztą w badaniu wyszli dużo 
gorzej niż europejczycy.

51% polskich kierowców ustawia 
parametry nawigacji Gps (41% w euro-
pie), co stanowi rekordowo wysoki po-
ziom w europie. 50% rozmawia przez 
telefon korzystając z systemu Bluetooth 
(45% w europie). Z kolei 32% pisze i 
czyta sms-y i maile (24% w europie). 
50% rozmawia przez telefon bez zesta-
wu głośnomówiącego (30% w euro-
pie)! 

europejskim rekordem natomiast 
jest sygnalizowanie innym kierowcom 
poprzez aplikację zdarzenia drogowego. 
robi to aż 27% kierowców w polsce, z 
kolei w europie 16%!

Niebezpieczne i niekulturalne 
zachowanie zawsze przypisujemy in-
nym kierowcom. 83% europejczyków 
(91% polaków) używa przynajmniej 
jednego negatywnego przymiotnika, 
aby scharakteryzować pozostałych kie-
rowców. Z kolei oceniając swoje własne 
zachowanie za kierownicą okazujemy 
się bardziej wyrozumiali. europejczy-
cy bardzo pozytywnie oceniają swoje 
własne zachowanie za kółkiem, uzna-
jąc się przede wszystkim za uważnych 
(74% w europie i do 70% w polsce), 
spokojnych (57%, a 68% w polsce) oraz 
uprzejmych (26%, a 29% w polsce). Du-
żo rzadziej kwestionujemy własny styl 
jazdy: 14% europejczyków i 11% pola-
ków używa choć jednego negatywnego 
określenia, aby opisać swoje zachowa-
nie za kierownicą.

Red.

\\\ LOTNISKO

w pierwszym półroczu 2018 r.  
port Lotniczy im. F. Chopina 
obsłużył 8 mln pasażerów.  
to o 14,8% więcej niż w tym 
samym okresie w 2017 r.   

w arszawskie okęcie to najwięk-
sze polskie lotnisko. otwarte 

w 1934 r., z roku na rok zwiększa ilość 
obsługiwanych pasażerów. w pierwszej 
połowie roku z usług w ruchu między-
narodowym skorzystało 7 milionów 
osób, co stanowi wzrost względem  

zeszłego roku o 20,3%, z kolei w ru- 
chu krajowym 820 tys. osób. łącznie 
więc lotnisko obsłużyło blisko 8 mln 
osób. 

– Nasz port konsekwentnie umac-
nia się na pozycji lidera w regionie – 
mówi Hubert wojciechowski, Dyrektor 
Biura marketingu i pr Lotniska Chopi-
na. – w okresie styczeń-czerwiec liczba 
obsługiwanych pasażerów wzrosła o 
blisko 15% w porównaniu z rokiem 
2017, a udział pasażerów tranzytowych 
zbliża się do poziomu 30%. potwierdza 
to dynamicznie rosnący potencjał prze-
siadkowy regionu europy Środkowo-

-wschodniej – dodaje Hubert wojcie-
chowski.

Z Lotniska Chopina możemy pod- 
różować do 52 państw, na 123 re- 
gularnych trasach, obsługiwanych  
przez 33 przewoźników. Jeżeli nato-
miast uwzględnimy loty czarterowe  
z okęcia, możemy polecieć w 178  
kierunkach. 

w tym roku do oferty lotniska 
dołączyło kilka nowych połączeń:  
do Bordeaux, Dubrownika, Hanoweru, 
Norymbergi, Kowna, skopje i singapuru.

Tekst i zdjęcie joanna Grela

Nie piszmy SMS-ów

8 milionów pasażerów

\\\ Podkowa Z cerTyfikaTeM

w pierwszym tygodniu listopada podkowa Leśna otrzymała Certyfikat pilotażowego 
Klastra energii. ministerstwo energii przyznało ten certyfikat za „Gminy Zeroemi-
syjne mazowsza”, wspólny projekt podkowy i mszczonowa. to pionierskie przed-
sięwzięcie, którego celem 
jest pobudzenie lokalnych 
społeczności do współpra-
cy na rzeczy wytwarzania 
na własne potrzeby energii 
z odnawialnych źródeł. Za-
kładając strategię klastra, 
pomysłodawcy projektu 
przyjęli następujące cele: 
wykorzystanie źródeł geo-
termalnych, wspieranie 
lokalnych systemów foto-
woltaicznych, modernizacja 
sieci dystrybucyjnej energii 
elektrycznej i cieplnej, ob-
niżenie cen energii, właściwa gospodarka odpadami możliwymi do wykorzystana 
energetycznego, minimalizowanie tzw. niskiej emisji, rozwijanie świadomości o 
ekologii i energii wśród lokalnych społeczności oraz szeroko pojęta poprawa efek-
tywności gospodarowania energią. według założeń ustawodawcy i ministerstwa, 
klastry mają przyczynić się do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego i po-
budzenia energetyki prokonsumenckiej. Docelowo mają również obniżyć zarówno 
koszty produkcji energii, jak również jej cenę dla odbiorcy końcowego. 

\\\ PODKOWA LEŚNA
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\\\ KRAJ

Do sejmu trafił projekt 
Kukiz’15, który zakazuje 
wydawania tytułów prasowych 
przez samorządy gminne, 
powiatowe i wojewódzkie.

s amorządy większości gmin, wo-
jewództw oraz powiatów, wydają 

własne tytuły prasowe. Z jednej strony 
to dobrze, bo w końcu jednostki samo-
rządu terytorialnego powinny informo-
wać o swoich działaniach mieszkańców. 
Z drugiej jednak strony wydawanie dru-
kowanej gazety to ogromne koszty, a te 
samorządowe utrzymują się wyłącznie 
z publicznych pieniędzy. w dodatku 
promują one władzę, co jest z gruntu 
społecznie złe.

Jak przypomina portal press, w 
maju br. rzecznik praw obywatelskich 
adam Bodnar podkreślił, że „niedopusz-
czalne jest łączenie przez samorządy 
funkcji biuletynu informacyjnego i nie-
zależnej prasy, gdyż jedno z jej zadań 
stanowi społeczna kontrola lokalnych 
władz”. swoje uwagi  przesłał do mini-
stra kultury piotra Glińskiego. mKiDN 

informowało, że „należy zastanowić się 
nad nowymi regulacjami prawa praso-
wego, które wzmocnią pozycję prasy 
lokalnej, która będzie niezależna od 
decyzji jednostek samorządu teryto-
rialnego, a także będą zgodne z zasadą 
wolności prasy i innych środków maso-
wego przekazu”.

press poinformował także 9 listo-
pada, że do sejmu trafił projekt zmian 
prawa prasowego i ustaw o samorzą-
dzie terytorialnym, który zakłada zakaz 
wydawania tytułów prasowych przez 
samorządy gminne, powiatowe i wo-
jewódzkie. autorem proponowanych 
zmian jest grupa posłów Kukiz’15.

według dziennikarzy portalu, w 
ustawie o prawie prasowym jeden z 
artykułów miałby brzmieć: „wydawcą 
może być osoba prawna, fizyczna lub 
inna jednostka organizacyjna, choćby 
nie posiadała osobowości prawnej. w 

szczególności wydawcą może być organ 
państwowy, przedsiębiorstwo państwo-
we, organizacja polityczna, związek za-
wodowy, organizacja spółdzielcza, inna 
organizacja społeczna oraz kościół i 
inny związek wyznaniowy. wydawcą 
nie może być gmina, powiat lub woje-
wództwo”.

Natomiast w ustawach o samo-
rządzie gminnym, powiatowym i wo-
jewódzkim, zgodnie ze złożonym pro-
jektem, miałby się znaleźć zapis: „Za-
kazane jest publikowanie przez gminę 
lub zamawianie przez gminę publikacji 
informacji lub reklam, w których jest 
prezentowany wizerunek prezydenta, 
burmistrza, wójta lub ich zastępcy, sta-
rosty, marszałka województwa, członka 
zarządu starostwa lub województwa, 
radnego, kierownika gminnej jednostki 
organizacyjnej lub jego zastępcy, posła 
lub senatora, a w okresie od zarejestro-
wania kandydatów w wyborach do sej-
mu, senatu, parlamentu europejskiego, 
sejmików województw, rad powiatów 
i gmin, prezydentów lub burmistrzów 
miast i wójtów do dnia wyborów – także 
wizerunków kandydatów w tych wy-
borach”. 

Jednak proponowane przepisy nie 
dotyczyłyby stron internetowych jed-
nostek samorządu. 

to ważne zmiany. w samorządach 
dochodzi do kuriozalnych sytuacji, 
zwłaszcza przed wyborami, jeżeli bur-
mistrz, wójt, starosta, czy marszałek, lub 
jego zastępcy, kandydują. Zdarzają się 
przypadki, kiedy kilka dni przed wybo-
rami wychodzi biuletyn, czasami nawet 
jego pierwszy numer, którego tematem 
jest podsumowanie kadencji, a de facto 
jest laurką na cześć władz i kandydata 
w wyborach. Za publiczne pieniądze, 
zgodnie z prawem. 

autorzy projektu chcą, żeby zakaz 
obowiązywał od 1 stycznia 2019 roku.

Joanna Grela

Koniec samorządowych gazet?

Gazety wydawane przez samorządy mogą zostać zakazane już od 1 stycznia

Jedno z zadań prasy 
to społeczna kontrola 

lokalnych władz

\\\ KRAJ

Jeśli nadal będziemy wygrabiać 
nasze leśne działki do czysta, 
niebawem problem się skończy, 
bo drzewa pousychają.     

O dkąd w życie weszły przepisy na-
kazujące gminom odbiór sprzed 

naszych posesji wszystkich wystawio-
nych tam odpadów, można odnieść wra-
żenie, że straciliśmy zdrowy rozsądek. 
widać to każdej jesieni, kiedy z drzew 
zaczynają spadać liście, które następ-
nie pieczołowicie grabimy i… pakujemy 
w plastikowe worki. Niejednokrotnie 
przed domami czeka potem na odbiór 
kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt wor-
ków. tak duża liczba worków sprawia, 
że po odbiorze odpadów zielonych z 
zaledwie kilku posesji samochód już 
jest zapełniony. Co za tym idzie, rodzi 
się problem nieterminowego odbioru 
śmieci. siłą rzeczy tak duże ilości odbie-
ranych odpadów biodegradowalnych 
muszą się przełożyć na wzrost cen za 

usługi firm śmieciarskich. są to jednak 
kwestie drugorzędne. Znacznie poważ-
niejszym problemem jest to, że takimi 
działaniami zamieniamy nasze działki 
w biologiczne pustynie. 

\\\   co się kryje pod liśćmi?
Czy grabienie liści jest konieczne? 

Z biologicznego punktu widzenia na-
leżałoby to robić tylko w przypadku 
drzew zaatakowanych przez choroby 
czy szkodniki. w każdym innym razie 
liście zamienią się w ściółkę, która po 
pierwsze chroni przed wysychaniem i 
mrozem ziemię oraz to, co na niej i pod 
nią rośnie, a po drugie odżywia glebę. i 
wbrew pozorom ich niewielka ilość nie 
wpłynie negatywnie na nasz trawnik. 
wystarczy zerknąć na lasy, w których 

nikt przecież liści nie grabi, a roślinność 
ma się doskonale, dopóki nie dosięgnie 
jej ręka człowieka. Jeśli pozostawimy 
niezgrabione liście na trawniku, za-
oszczędzimy sobie pracy i ochronimy 
przyrodę. Nie tylko o rośliny bowiem 
chodzi. Ściółka to miejsce, w którym ży-
je wiele gatunków grzybów i bakterii, 
jak również owady, pajęczaki czy pier-
ścienice. ich obecność wspiera rozkład, 
ale są też pożywieniem np. ptaków. w 

ściółce chowają się też małe zwierzęta, 
np. jeże, które przed zapadnięciem w 
sen zimowy zakopują się pod stertami 
liści. 

\\\   Znaleźć złoty środek
to zrozumiałe, że osoby, które mają 

zagospodarowany ogród, dbają o jego 
estetyczny wygląd. warto wtedy w 
jakimś kącie znaleźć miejsce na kom-
postownik i przynajmniej część liści 
przetworzyć tam na naturalny nawóz, 
którym wiosną zasilimy nasze drzewa 
i krzewy. Znacznie mniej zrozumiała 
jest sytuacja, w której ktoś kupuje lub 
buduje dom na zalesionej działce, po 
czym usiłuje ją zupełnie tego leśnego 
charakteru pozbawić. przyrodnicy nie 

mają bowiem wątpliwości, że przez 
wygrabianie ziemi do ostatniego liścia, 
pozbawione ściółki drzewa uschną w 
ciągu kilku, kilkunastu lat.

może przed następnym grabieniem 
warto się zastanowić, czy rzeczywiście 
naszym celem jest zapakowanie lasu w 
plastik i wywiezienie go na wysypisko 
lub do spalarni. 

Tekst i zdjęcie joanna ferlian

Las do worka
Taki widok budzi zdumienie nie tylko u śmieciarzy

tak duże ilości 
odbieranych odpadów 

biodegradowalnych 
muszą się przełożyć  

na wzrost cen za usługi 
firm śmieciarskich

Liście wzbogacają  
ściółkę i chronią ziemię 

przed wysychaniem  
oraz mrozem

w zwyczajnym lesie 
liściastym co roku  

na jeden hektar opada  
od 15 do 30 ton liści

\\\ roZbudują PrZedsZkole
pod koniec października w Urzędzie Gminy Baranów odbyły się konsultacje dotyczące rozbudowy przedszkola w słupi koło 
Kępna. podczas spotkania omówiono koncepcję obiektu oraz możliwe źródła dofinansowania. Gmina planuje pozyskać środki 
zewnętrzne na wyposażenie multimedialne, a także dodatkowe zajęcia dla dzieci i kursy doszkalające dla kadry pedagogicznej. 
inwestycja ma zostać zrealizowana w 2019 r.

\\\ BARANÓW

R E K L A M A



10 NR 11 (1) 14 LISTOPADA 2018 KULTURA/PRACA

O g Ł O s z e n i e

\\\ GrodZisk MaZowiecki
16.11 godz.19.30 – Koncert norwesko-polskiej grupy 
Loud Jazz Band. Centrum Kultury, sala widowiskowa. 
Bilety: 40 zł.
17.11 godz. 11.00 – spotKaNie Z CyKLU ŚLaDami 
poLsKiCH pioNierÓw – „wstrzymał słońce, ruszył  
Ziemię, polskie go wydało plemię”. poczekalnia pKp, ul. 1 maja 4.  
w spotkaniu mogą wziąć udział dzieci w wielu 6–12 lat (rodzice mile widziani). 
obowiązuję zapisy: (22) 463 46 34. wstęp wolny.
17.11 godz. 18.00 – tańCZĘ JaK ptaK oGNia – koncert zespołu  
trio maryna C – piosenki do wierszy anny Świrszczyńskiej i maryny Cwietajewej. 
pKp poczekalnia, ul. 1 maja 4. wstęp wolny.
ZaPowiedZi:
23.11 godz. 18.00 – KoNCert JaZZowy – marek michaluk trio.  
willa Niespodzianka, ul. Kościuszki 12. wstęp wolny.
23.11 godz. 18.00 – spotKaNie Z martą otto, pierwszą polką, która  
pokonała dystans podwójnego ironmana. poczekalnia pKp, ul. 1 maja 4.  
wstęp wolny.
30.11 godz. 19.00 – Dwa ZNaKomite prZeDstawieNia BaLetowe  
w JeDNym czyli  „Carmen i sheherezade” jako dwie jednoaktówki. C 
entrum Kultury, sala widowiskowa. Bilety: 90 zł.  

www.centrumkultury.eu
\\\ nadarZyn
17.11 godz. 19.00 – KoNCert BarBary wrońsKieJ.  
Barbara wrońska: wokalistka, kompozytorka, autorka tekstów. 
od wielu lat współtworząca zespół pustki. Bilety: 35 zł. i 30 zł.  
(karta mieszkańca) sprzedaż w kasie NoK od 5 listopada, w dniu koncertu  
od godz. 18.00, Nadarzyński ośrodek Kultury, pl. poniatowskiego 42. 
18.11 godz. 16.00 – KoNCerty DLa DUŻyCH i małyCH – „poLsKa mUZyKa 
LUDowa”, wystąpią: paula Kinaszewska – skrzypce, śpiew, prowadzenie;  
Katarzyna szurman – harmonia, śpiew; Bartłomiej woźniak – bębny, banjolele, 
cymbały. w programie utwory ludowe z różnych regionów polski, głównie  
z mazowsza, małopolski i Lubelskiego. wstęp wolny.
23.11 godz. 19.00 – „eDerLy” w Kinie NoKowym – drugi pełnometrażowy  
film aktorski piotra Dumały, twórcy animacji, które już się zapisały w historii 
filmu animowanego. ten wybitny reżyser, scenarzysta, pisarz, rysownik,  
scenograf, profesor sztuki filmowej, wykładowca w szkole filmowej w łodzi, 
sztokholmie i na Uniwersytecie Harvarda w Usa będzie naszym gościem  
po projekcji filmu. wstęp wolny. 
25.11 godz. 15.00 – warsZtaty FiLoZoFiCZNe DLa DZieCi 5-7 Lat,  
temat dociekań: Za co jesteśmy odpowiedzialni i co to znaczy?  
warsztaty prowadzi róża stawieraj, wstęp wolny.
25.11 godz. 12.00 – saLoN poeZJi K40 – mariNa CwietaJewa,  
czytają: Krystyna tkacz i Julia Konarska, śpiew i gitara – Żanna Gierasimowa,  
wstęp wolny.
25.11 godz. 16.00 – teatrZyK w waLiZCe – „Kopciuszek” teatru wariacja, 
wstęp – 10 zł/dziecko. 

www.www.nok.pl
\\\ rasZyn
14.11 godz. 18.00 – GaLa LaUreatÓw ii KoNKUrsU  
poLsKieJ pieŚNi NiepoDLeGłoŚCioweJ. idea konkursu  
nawiązuje do roli, jaką odgrywała i nadal odgrywa pieśń patriotyczna  
w dziejach naszego narodu. towarzysząca wzniosłym wydarzeniom, śpiewana 
na barykadach, w okopach, na ulicach miast, zagrzewała do walki i dawała 
nadzieję na odzyskanie upragnionej wolności. Jej szczególna wymowa oraz 
ponadczasowe walory artystyczne zasługują na to, by pieśń naszych przodków 
ocalić od zapomnienia. w konkursie udział wzięli soliści i grupy wokalne  
oraz chóry ze szkół podstawowych w gminie raszyn. podczas koncertu zostaną 
wręczone dyplomy i nagrody zwycięzcom konkursu.
17.11 godz. 18.00 – CZesław Śpiewa. Centrum Kultury raszyn.  
Bilety w cenie od 30 zł do 50 zł w sprzedaży internetowej na portalu Biletyna.pl  
a także w recepcji CKr w godz. 17:00-19:00.   

www.ckr.raszyn.pl

\\\   KA LEN DA RIUM KUL TU RAL NE

\\\ cZesŁaw ŚPiewa
Czesław mozil zabierze swoich słuchaczy w zwariowaną podróż do krainy 
finezyjnych dźwięków tanga, popu, folku i awangardy, używając przy tym 
szerokiej gamy instrumentów.

\\\ sZPak ZaŚPiewa w PrusZkowie
pierwszy raz usłyszeliśmy o michale szpaku jesienią 2011 r., kiedy pojawił się 
w programie „X Factor”. 21-letni wówczas piosenkarz zachwycił publiczność 
i jurorów programu swoją interpretacją utworu „Dziwny jest ten świat” Cze-
sława Niemena. Unikalny głos, połączony z nieszablonowym wizerunkiem 
scenicznym, co prawda nie zapewnił michałowi zwycięstwa w programie, ale 
otworzył mu drzwi do dalszej kariery. Kilka lat później artysta został doceniony 
przez jury 52. Krajowego Festiwalu piosenki polskiej w opolu, gdzie zdobył 
laur superpremiery. Kolejne kroki w jego karierze to występ na festiwalu 
eurowizji (3. miejsce w głosowaniu publiczności) i Grand prix Złote opole na 
kolejnym festiwalu w opolu. Dotychczas wydał 2 płyty – debiutancka „Byle 
być sobą” uzyskała status podwójnej platyny. Drugi album, zatytułowany „Dre-
amer”, ujrzał światło dzienne we wrześniu tego roku i w tygodniu premiery 
był najlepiej sprzedającą się płytą w polsce. 
Koncert artysty odbędzie się 9 grudnia w Centrum Kultury i sportu w prusz-
kowie. Bilety w cenie 85-95 zł są dostępne na stronie www.kupbilecik.pl.

\\\ NADARZYN

\\\ RASZYN

\\\ PRUSZKÓW
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\\\ gRODZisK MAZOWiECKi

w czwartek 29 listopada, w sali 
widowiskowej grodziskiego 
Centrum Kultury, odbędzie się 
finałowy pokaz, który powstał 
podczas realizacji projektu 
„taniec pokoleń”.   

D ziałania w ramach realizacji tego 
projektu odbywały się od początku 

września. realizowany był on w trzech 
placówkach – szkole podstawowej nr 
2 w milanówku, Zespole szkół nr 1 w 
Grodzisku maz. oraz Bibliotece publicz-
nej w Grodzisku maz.. w działaniach 
projektu wzięło udział 60 dzieci oraz 20 
seniorów, którzy w grodziskiej bibliote-
ce uczestniczyli w grupie integracyjnej 
„dziadkowie i wnuki”.

Uczestnicy brali udział w zajęciach 
z historii i teorii tańca oraz warsztatach, 
podczas których poznawali różne style 
taneczne – klasyczny, współczesny, lu-
dowy, hip–hop, jazz–dance, stepowanie, 
wzięli też udział w trzech spektaklach 

tanecznych – „romance a la Kujawiak 
w mateczniku mazowsze, „Jezioro ła-
będzie” w teatrze wielkim oraz „metro” 
w teatrze studio Buffo w warszawie. 
Zajęcia prowadzone były przez tancerzy 
pZLpit „mazowsze”.

podczas pokazu finałowego uczest-
nicy zaprezentują etiudy taneczne przy-
gotowane podczas zajęć warsztatowych 
pod okiem instruktorów: „Just dance” 
– uczniowie ze sp nr 2 w milanów-
ku, „Broadway jazz time” – Zs nr 1 w 
Grodzisku maz., „Dance inspiration” i 
„Krakowska zabawa” – dzieci z Biblio-
teki publicznej w Grodzisku maz. oraz 
„Kwiecisty Kujawiaczek” i „wybiła go-
dzina poloneza” – seniorzy z Bp w Gro-
dzisku maz.

organizatorem projektu jest stowa-
rzyszenie instytut rozwoju przedsię-
biorczości i inicjatyw społecznych

projekt realizowany jest we współ-
pracy z instytutem muzyki i tańca w 
ramach programu „myśl w ruchu 2018”.

Marek Zdrzyłowski

Taniec pokoleń

OGŁOSZENIA REKRUTACYJNE
786 202 066

OFERTY 
PRACY
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DAM PRACĘ 

Stowarzyszenie MONAR Centrum  
Pomocy Bliźniemu w Oryszewie Osada, 
poszukuje pielęgniarki i opiekuna.  
Osoby zainteresowane proszone są  
o kontakt kadry.oryszew@monar.org  
lub pod nr tel. 501 515 507

Szkoła Podstawowa w Mysiadle (ul. Kwia-
towa 28) zatrudni nauczycieli: j. angiel-
skiego (18 godzin), j. polskiego (18 go-
dzin) i matematyki. CV proszę przesyłać 
na adres e-mail: praca@spwmy.edu.pl, 
telefon kontaktowy - (22) 462-85-20 

Zatrudnię magazyniera w godzinach  
20-4. Praca na chłodni 4 stopnie, przy 
kompletacji zamówień. Praca po 8-9  
godziny dziennie, 5 nocy w tygodniu.  
Piaseczno ul. Techniczna 2 Hala J, kontakt 
w godzinach 7-13 telefon 515-090-488

Mechanika/elektromechanika  
i blacharza samochodowego.  

Umowa o pracę, dobre zarobki  
tel. 519 376 670 

Sprzątanie galerii handlowej Nowa  
Stacja w Pruszkowie, tel. 799 022 489. 
Mile widziane osoby z aktualnym  
orzeczeniem o niepełnosprawności

Krawcowe zatrudnię od zaraz na dobrych 
warunkach. Tel. 504 551 330

Operator produkcji półprzewodników, 
zdolności manualne, umowa o pracę, 
tel. 22 398 91 43

sklep spożywczy agnes w julianowie za-
trudni ekspedientki, dobre warunki pra-
cy, wszystkie niedziele wolne, co druga 
sobota pracująca, tel. 502 159 820

Zatrudnię elektryka, elektromontera. 
Wykonywanie instalacji w budynkach. 
Tel. 602 675 286

Piekarnia Łazy gm. Lesznowola zatrudni 
piekarza. Tel-506 59 55 55

Pani na produkcję - cięcie i rozmnażanie 
drobnych roślin tel. 22 756 20 65

Praca dla kierowcy aut dostawczych  
8 epal kat. B. Jazda po Warszawie.  
tel-535 170 170

Kierowca C + E, jazda po kraju.  
Tel. 502 104 180 

Osoby do serwisu sprzątającego,  
Grodzisk Maz. tel. 693 441 033

Pilnie zatrudnię Panią do delikatesów  
w Nowej Iwicznej tel. 501 105 411

Pomocnika stolarza, Gabryelin  
tel. 694 949 949

GROOMERA zatrudnię -Józefosław  
tel. 513 030 102

Zatrudnię Dostawcę do restauracji,  
kat. B, 668 669 242

Pilnie zatrudnię pomoc nauczyciela/
opiekunkę do przedszkola   
w Łazach koło Magdalenki     
504-022-284,  506-12-52-82  
CV przedszkolefantazja@interia.pl

BABIK TRANSPORT - zatrudnimy kierow-
ców c+e na trasy międzynarodowe pL 
- EU-PL tel. 0 600 065 813  

POSZUKUJEMY OSÓB Z ORZECZENIEM 
O niepeŁnOsprawnOŚci dO pracY 
przY OcHrOnie maŁYcH budów  
w pruszKOwie Lub Żabiej wOLi.  
nie wYmagamY dOŚwiadczenia. 
DOBRE WARUNKI PRACY.  
TEL. 577 303 512 

Zatrudnię pracowników do masarni  
i do przyuczenia, tel. 606 259 458

Podnajmę stanowisko manicurzystce  
i fryzjerce (zatrudnię) od 3000 zł.  
tel. 501 143 827

Ekspedientkę/-ta Łazy k. Tarczyna,  
tel. 508 288 773

Zatrudnię montera ze zdolnościami  
manualnymi w Bielawie,  
tel. 22 754 46 70(71)

Poszukuję pracownika do montażu 
schodów, drzwi, podłóg, prawo jazdy B, 
umowa o pracę, Piaseczno,  
tel. 504 198 844, 516 057 422

Ekspedientkę/-ta Wólka Kozodawska  
lub Piaseczno Pomorska,  
tel. 508 288 773

sZUKAM PRACy 

Doświadczona opiekunka zajmie się 
osobą starszą/chorą.669 402 804

UsŁUgi 

sprzedaż i montaż okien i drzwi wew. 
i zew. rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223 

Osuszanie budynków, osuszacze  
na wynajem. Tomasz Tel. 506-197-413 

sala weselna biały dworek  
w prażmowie posiada jeszcze wolne  
terminy - rozsądna cena  
tel. 722 202 966 irmina.zs@wp.pl

Domy jednorodzinne, projekty typowe, 
pozwolenie na budowę kompleksowo  
- www.adaptujdom.com,  
biuro@adaptujdom.com.  
Tel: 608 832 789

Naprawa, serwis okien i drzwi, naprawa 
i wymiana okuć, wymiana szyb  
i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480 

Elektryk 24H Instalacje/Konserwacje 
/Pełen zakres Marek Tel. 888-556-233 

Pranie-Czyszczenie dywanów, tapicerki 
meblowej i samochodowej 508 65 20 30

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel-502 093 588, 22 756 57 63

Sprzątanie domów i biur tel: 722179285

Glazura, terakota samodzielnie 
tel. 694 126 583

Oczyszczanie działek, ogrodnicze  
519 874 891

Tłumaczenia tel. 227116426 607685074  

Tynki wewnętrzne tel. 533-125-444

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352

Studnie tel. 601 231 836

Okna, sprzedaż, montaż - ceny  
producenta. Tel-603 310 223 

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia,  
tel. 501 299 360

Docieplanie budynków szybko, tanio,  
solidnie, tel. 502 053 214 

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581 

Naprawa pralek, tel. 602 322 951 

SPRZEDAM 

Miód z własnej pasieki  
tel. 501 51 66 52

Sosna opałowa, tel. 602 77 03 61 

Sosna opałowa, tel. 791 394 791

Okazja! Wersalka, 2 fotele, stolik dębowy 
typu jamnik. Bardzo dobry stan. Oraz sza-
fę jasną, 3 drzwiową drewnianą, lampę 
stylową, wysoką. Tel-600 436 424

AUtO-MOtO KUPiĘ

ODKUPIMY Twoje auto szybko  
i uczciwie. Tel-513 323 123

Kupię komar romet wsk inne także  
części. 507071063

Skup Aut, wszystkie marki.  
Gotówka od ręki. tel. 510 210 692

AUTO KAŻDE KUPIĘ 603 241 405

Skup aut i motocykli, tel. 515 961 813

Skup aut 2002-2018r. 505 530 300

NiERUCHOMOŚCi WyNAJEM

Lokal usługowy 52m Piaseczno  
tel. 504 506 124

MELDUNEK, PESEL, UMOWA - OK!  
224 999 888

Para (300+/os) 1-os (480+)  
577 88 69 88

NiERUCHOMOŚCi sPRZEDAM 

Mysiadło - ul. Łabędzia, 1 pok. 34.58 m, 
garaż, taras tel:601264167

MIESZKANIE W URSUSIE 48,5m2  
PO REMONCIE, 3 POKOJE Z WIDNĄ 
KUCHNIĄ. Tel-501 81 66 66

Budowlana, 2364m, Wólka Kozodawska, 
media w drodze. Tel. 602 463 705

Nieruchomości powiat piaseczyński 
www.luksus.com.pl 22 7502023

działka budowlana w pruszkowie  
- 585m przy ul. Żbikowskiej/przy  

potoku (180.000,00 zł) o atrakcyjnym 
kształcie (prostokąt 29,5m x 20m)  

i lokalizacji. cicha okolica zabudowy 
jednorodzinnej i terenów zielonych  
w bliskości zjazdu z autostrady a2  
do warszawy. istnieje możliwość  

sprzedaży razem z działkami  
sąsiadującymi (łącznie aż do 2.340m). 

Telefon: 0 601 532 534 

Działki budowlane 800 - 1200 m2  
Prażmów, tel. 602 77 03 61 

Działki rekreacyjno-budowlane leśne 
Prażmów, tel. 602 77 03 61   

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144

pomoc w przezwyciężaniu trudności  
w uczeniu się (koncentracja uwagi, tech-
niki szkolne, pamięć itp.). pomoc w odra-
bianiu lekcji. dyplomowany terapeuta.  
z dojazdem do domu państwa dzie-
cka - Piaseczno i okolice. Zapraszam 
 do kontaktu 509685111

ZDROWIE 

Leczenie pijawkami Runów  
ul. Solidarności 49 tel. 516 172 275

RÓŻNE 

Sprzedam firmę - Dom Opieki dobrze 
prosperujący, budynek 780 m2  
pow. użytkowej, działka 2500 m2, Serock, 
tel. 501 092 950

FINANSE 

Szybka pożyczka bez BIK i zbędnych  
formalności. Dzwoń 690-016-555

Antykomornik.690-016-555  

OGŁOSZENIA

\\\  OgŁOsZENiA DROBNE

Zamów ogłoszenie DROBNE za DROBNE tel. 786 202 066
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\\\ gRODZisK MAZOWiECKi

pogoń Grodzisk mazowiecki 
nie miała litości dla kolejnego 
rywala. tym razem ofiarą 
zespołu roberta moskala padł 
radomiak ii radom – 6:0.   

L ider iV ligi jest postrachem kolej-
nych rywali. w ostatnich trzeci ko-

lejkach pogoń zdobyła aż 19 bramek, 
nie tracąc przy tym ani jednego gola. 
skuteczność grodziszczan jest impo-

nująca. w 15 kolejkach pogoń zdobyła 
już 55 bramek i tylko pilica Białobrzegi 
stara się jej dotrzymać kroku z dorob-
kiem 51 goli.

w starciu z radomiakiem lider 
szybko pozbawił rywala jakichkolwiek 
złudzeń. w 8. minucie wynik spotkania 
otworzył Jakub łabęda. Na boisku grę 
prowadziła pogoń i kwestią czasu by-

ło, kiedy gospodarze podwyższą wynik 
spotkania. w 26. minucie po raz drugi 
na listę strzelców wpisał się łabęda. 
Goście chcieli schodzić już do szatni, a 
piłkę z siatki ponownie musiał wyciągać 
ich golkiper.

po zmianie stron obraz gry nie uległ 
zmianie. Zmasowane ataki pogoni obfi-
towały w kolejne bramki. w 57. minucie 
drugiego gola strzelił strzałkowski, po 
chwili piłkę do siatki skierował maciej 

pieczyński, a w 61. minucie na 6:0 pod-
wyższył maciej pietraszek. radomiak 
był bezradny, a pogoń zanotowała ko-
lejne wysokie zwycięstwo.

Grodziszczanie wygrali 14 z 15 me-
czów w sezonie. Z dorobkiem 42 punk-
tów pewnie zasiadają na fotelu lidera. 
Następnym rywalem pogoni będzie 
orzeł Unin. spotkanie odbędzie się 17 
listopada o 12.00 w Grodzisku.

Artur Szpuda

\\\ PRUSZKÓW

w 18. kolejce piłkarskiej  
ii ligi Znicz pruszków przegrał  
z resovią 0:2. to czwarta 
porażka żółto-czerwonych  
na własnym stadionie.  

O statnie tygodnie dla pruszkow-
skiej drużyny nie są najlepsze.  

Co prawda w 17. kolejce Znicz poko-
nał 3:1 row 1964 rybnik, jednak 
wcześniejsze dwa spotkania przegrał. 
Dotkliwa była zwłaszcza porażka w 
wejherowie. Gryf rozbił podopiecznych 
andrzeja prawdy aż 5:2. Znicz podniósł 
się w starciu z ekipą z rybnika, ale na 

zwycięstwo w lidze musiał czekać bli-
sko miesiąc. 

Nadzieja, że zła passa pruszkow-
skiego zespołu dobiegła końca, szybko 
minęła. 10 listopada resovia wypunkto-
wała żółto-czerwonych, choć na począt-
ku sezonu to Znicz wracał z rzeszowa z 
kompletem punktów. tym razem role 
się odwróciły. paweł Hass i Kamil an-
tonik znaleźli drogę do bramki piotra 
misztala. resovia strzelanie rozpoczęła 
w 22. minucie, a zakończył pięć minut 
później. Znicz próbował, ale bez efek-
tu, choć po jednym ze strzałów piłka 
uderzyła w poprzeczkę. w pruszkowie 
nie brakowało ostrej gry – oba zespo-
ły kończyły spotkanie w osłabieniu.  
Najpierw z boiska wyleciał zawodnik 
resovii Bartłomiej Buczek, a w drugiej 
części dwóch piłkarzy gospodarzy 0150 
marcin Bochenek i adrian małachowski 
opuścili plac gry.

Żółto-czerwoni mają na swoim 
koncie 24 punkty i zajmują 9. miejsce w 
tabeli. w kolejnym spotkaniu, 17 listo-
pada o godz. 13.00, Znicz na wyjeździe 
zmierzy się z elaną toruń.

Artur Szpuda

T o drugie zwycięstwo nadarzyń-
skiego zespołu w sezonie. astoria 

starała się stawić czoła ekipie GLKs, ale 
w decydujących momentach lepsze były 
gospodynie. w pierwszych dwóch par-
tiach Nadarzyn wygrał odpowiednio do 
18 i 19. trzecia odsłona zdecydowanie 
na korzyść GLKs-u. Gospodynie były 
skuteczne i dobrze grały w obronie, co 
zaowocowało wygraną 25:13 i 3:0 w 
całym meczu.

w tym sezonie GLKs pokonał na 
wyjeździe UKs spartę Grodzisk – 25:8, 
25:17 i 25:15. Na otwarcie sezonu na-
darzynianki przegrały w Konstancinie 
z drużyną sps 0:3. Kolejne spotkanie 
GLKs rozegra 18 listopada, a zmierzy 
się na wyjeździe z UKs iskrą warszawa. 
obecnie nadarzyński zespół plasuje się 
na 3. miejscu w ligowej tabeli.

Drugą porażkę poniosły siatkarki 
grodziskiej sparty, które w warszawie 
przegrały 0:3 z ekipą wojskowych.

Lepiej od koleżanek w ostatnim 
spotkaniu wypadli grodziscy siatkarze. 
Zawodnicy sparty przywieźli komplet 
punktów ze spotkania wyjazdowego z 
GKs Jaguar wolanów. Grodziszczanie 
jedynie w pierwszej partii musieli uznać 
wyższość rywali – 19:25, ale kolejne 
rozstrzygnęli na swoją korzyść i wygra-
li 3:1. sparta zajmuje trzecie miejsce w 
tabeli z dorobkiem 11 punktów.

Artur Szpuda

\\\ NADARZyN, gRODZis MAZOWiECKi

w iii lidze siatkówki kobiet GLKs Nadarzyn pokonał 3:0 astorię 
piaseczno. porażkę zanotowały zawodniczki grodziskiej sparty.  

\\\ gRODZisK MAZOWiECKi

miłosz redzimski ma 
dopiero 12 lat, a zdążył już 
zadebiutować w tenisowej 
Lotto superlidze. 
Zawodnik Bogorii Grodzisk 
mazowiecki zdobywa cenne 
doświadczenie na poziomie 
międzynarodowym.  
w listopadzie miał okazję 
wystąpić w turnieju slovakia 
Open.   

L ista sukcesów miłosza jest długa i 
rzecz jasna chodzi o triumfy odno-

szone w rywalizacji żaków, młodzików 
i kadetów. redzimski fantastycznie ra-
dzi sobie z kolejnymi rywalami, a jego 
debiut w najwyższej klasie tenisa sto-
łowego odbił się szerokim echem. wy-
chowanek akademii Bogorii stał się tym 
samym najmłodszym zawodnikiem 
występującym w Lotto superlidze. 

Debiut miłosza przypadł na starcie 5. 
kolejki pomiędzy Bogorią a Kts energą 
toruń. redzimski starał się walczyć z 
Konradem Kulpą, jednak przegrał 0:3. 
Grodziszczanie sukcesu nie odnieśli, 
energa triumfowała 3:2.

12-letni gracz Bogorii rywalizuje 
również na poziomie międzynarodo-
wym. w slovakia open redzimski wy-
stępował w turnieju singlowym, deblo-
wym i drużynowym. młody zawodnik 
ma powody do zadowolenia. 12-latek 
po raz pierwszy awansował do turnieju 
głównego w singlu, odpadł w 1/16 fina-
łu. wynik cieszy tym bardziej, że rywale 
byli o trzy lata starsi od tenisisty z Gro-
dziska. redzimski bez straty seta prze-
szedł eliminacje, a w pierwszej rundzie 
wygrał 3:0 z tseng tsu-yu z tajwanu. w 
kolejnej miłosz zacięcie walczył, jednak 
przegrał 2:3 z mocnym Francuzem Fe-
lixem Lebrunem. 

w deblu oraz drużynie redzimski 
występował w parze z Bartłomiejem 
skórko. Zawodnicy przegrali pierwsze 
spotkania i odpadli z turnieju.

teraz o starszych kolegach miłosza. 
w najnowszym rankingu międzynaro-
dowej Federacji ittF panagiotis Gionis 
zajmuje 48. miejsce. to awans aż o 22 
pozycje względem październikowego 
zestawienia. Bez zmian masaki yoshida, 
który plasuje się na 75. pozycji. o jedno 
miejsce przesunął się pavel sirucek – 78. 
spadek zanotował marek Badowski – z 
145 na 158 lokatę. Na czele rankingu 
Chińczyk Zhendong Fan.

Artur Szpuda

Kolejny rywal rozbity

Szósta 
porażka

Zwycięstwo GLKS, 
porażka Sparty

Utalentowany młodzian
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Gracze Pogoni uczcili 100-lecie niepodległości

GLKS pewnie pokonał Astorię

Miłosz wystąpił w turnieju Slovakia Open

pogoń imponuje 
skutecznością.  

w ostatnich trzech 
meczach zdobyła  

19 bramek

12-latek po raz pierwszy 
awansował do turnieju 

głównego w singlu


